

Değerli Okurlar,

Bültenimizin 4. sayısında sizinle buluşmak bizim için onur verici. Bugün ve gelecekle ilgili bazı düşündüklerimizi sizinle paylaşmak istiyoruz.

- Bültenin bu sayısında kısa bir anket düzenledik. Bülteni daha iyiye götürebilmek için anketi doldurup bize iletebilerseniz çok seviniriz.

- Tıp Eğitimi Dünyası (TED) Türkiye’de bülten olarak ele alındığında tek ve ilk değil ancak sizlerin katkıları ile pekala tıp eğitimi konusunda hakemli bir dergiye dönüşebilir. Eğitim konusunda çalışmalarınızı, derlemelerinizi yayınlamak üzere bekliyoruz. Türkiye’deki diğer tıp fakültelerinden de yazılar bekliyoruz.

- İstanbul Üniversitesi İstanbul Tıp Fakültesindeki tıp eğitiminin amaç ve hedeflerinin düzenlenmesini tamamladık. Bu kitapçık halen basımda ve çok yakında (belki TED’in bu sayısından önce) elinize ulaşmış olacak. Ancak bundan sonra çok daha zor bir görev bizi bekliyor. Kitabı değerlendirdiğinizde bazı “olmazsa olmazların” eksik olduğunu, bazı konuların ise gereğinden fazla olduğunu göreceksiniz. Bazı konular elektif olabilir mi? Bu geniş müfredattan artık bir gereklilik olan nüve müfredatı çıkarabilir miyiz? Nüve müfredatın kapsamına hangi bilgi-beceri ve davranışın girmesi gerek? Örneğin, nüve müfredatın kapsamına girecek belirli bir konu toplumda sık görülen bir sorun mudur? Bilinmemesi durumunda yaşamı tehdit eden bir durum oluşur mu? Pratisyen hekimin mutlaka uygulaması gereken bir beceri midir? İvedilikle sevki gerektiren bir durum mudur?. Temel bilimler ve klinik bilimler arasında entegrasyonu başlatabilir miyiz? Bilgi ve becerilerin toplum yararına kullanılmasını nasıl öğretebiliriz? Bu gibi soruları önümüzdeki yıl içinde bir çok kez tartışabileceğimizi umuyoruz.

- İstanbul Tıp Fakültesi bünyesinde eğitimin değerlendirilmesi için standard bilgi formlarının oluşturulması ve tek bir merkezden uygulanması gerekliliğinin önemi vurgulanmış ve kabul edilmişti. Bu bağlamda Haziran 2001’de

ilk kez değişik Anabilim Dallarındaki internlere tüm tıp eğitimini değerlendirmeyi amaçlayan bir anket hazırladık ve uyguladık. Sonuçlarını gelecek Bülten’de sizlere iletacağız. 2001-2002 eğitim döneminden itibaren diğer sınıflardaki öğrencilere düzenli olarak ve standart anket uygulamaya başlayacağız.

- TEAUM istanbul.edu içinde bir web sayfasına sahip olmakla beraber, bu bağlantı maalesef sürekli, etkin, yararlı ve iletişime açık bir site olamadı. Bu konuyu daha iyi bilen ve çalışmak isteyen gönüllü öğretim üye ve yardımcıların katkıları bizi çok sevindirecek.

Katkı ve eleştirilerinizi bekliyoruz.

Saygılarımızla.

Prof.Dr. Feyza Darendeliler
TEAUM Yönetim Kurulu adına